

ΤΩΝ ΑΠΟΜΑΧΩΝ Η ΦΩΝΗ

ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΟΜΙΛΟΥ ΔΕΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ & ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Διεύθ. Α. Γούναρη & Αλεξ. Υψηλάντου 216 Πάτρα 2^{ος} Ορ .τηλ.2614028247 κ.τ. 6936840932
Τ.Κ. 26222 e-mail enosisintadei@gmail.com ΤΕΥΧΟΣ 3^ο. 4^ο τρίμηνο 2023

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ:

Προς όλες τις συναδέλφισσες και συναδέλφους,
σας κάνουμε γνωστό ότι, από 1-10-2023 λόγω
ιδιοκατοίκησης του ακινήτου που είχαμε Δ.
Γούναρη 60 μεταφερθήκαμε στην Δημ.
Γούναρη και Αλέξ. Υψηλάντη 216 2^{ος} όροφος,
Συνέχεια στην 3^η σελίδα.
ΤΑ ΝΕΑ ΜΑΣ ΓΡΑΦΕΙΑ ↓

Αθήνα, 27/09/2023

ΝΕΕΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

Υπενθύμιση αναφορικά με τις νέες
ημερομηνίες πληρωμής των
συντάξεων από το μήνα Οκτώβριο
2023 και μετά.

Συνέχεια στην 2^η σελίδα



ΟΧΙ ΣΤΟ ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ – ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΗΣ

Την έντονη διαφωνία εξέφρασε η Ένωση μας στους
αρμόδιους υπουργούς με διάβημα τις 29-10-2023
για το επίδομα προσωπικής διαφοράς των 100 –
200 ευρώ ανάλογα το ύψος της κύριας σύνταξης.
Συνέχεια 2^η σελίδα

ΤΟ ΣΑΝΟ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ
ΣΤΗ ΛΙΣΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΑΘΙ ΤΟΥ
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ;



Το Δ.Σ της Ένωσης Συνταξιούχων ΔΕΗ εκφράζει τις ευχαριστίες του στον κύριο Παναγιώτη Χελά ιδιοκτήτη και διαχειριστή του ακινήτου στην Γούναρη 60 για την άψογη συνεργασία 30 περίπου ετών, αλλά και για την διευκόλυνση και την βοήθεια κατά την ίδρυση της ένωσής μας. **Σας ευχαριστούμε θερμά!**

Συνέχεια από την 1^η σελίδα

ΝΕΕΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ

Η Διοίκηση του e-ΕΦΚΑ υπενθυμίζει τις νέες ημερομηνίες πληρωμής των συντάξεων από το μήνα Οκτώβριο 2023 και μετά, τις οποίες γνωστοποίησε με το Δελτίο Τύπου, που εξέδωσε την 1η Σεπτεμβρίου 2023, από τον μήνα Οκτωβρίου και εφεξής οι ημερομηνίες πληρωμής διαμορφώνονται, ως εξής: Οι πληρωμές των κύριων και επικουρικών συντάξεων του e-ΕΦΚΑ μηνός ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023 θα διενεργηθούν για τους συνταξιούχους στις 26/09/2023, Ημέρα Τρίτη, οι πληρωμές των κύριων και επικουρικών συντάξεων του e-ΕΦΚΑ μηνός ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 θα διενεργηθούν για τους συνταξιούχους στις 26/10/2023, ημέρα Πέμπτη, οι πληρωμές των κύριων και επικουρικών συντάξεων του e-ΕΦΚΑ μηνός ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 θα διενεργηθούν για τους συνταξιούχους στις 27/11/2023.



Συνέχεια από τη 1^η σελίδα

ΌΧΙ ΣΤΟ ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ – ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΗΣ

Όπως επισημαίνεται, για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά, 750.000 συνταξιούχοι, δηλαδή το 1/3 του συνόλου, θα χάσουν τις ετήσιες αυξήσεις τους (για το 2024 αναμένεται να είναι 3% – 3,5%) λόγω προσωπικής διαφοράς. Το ίδιο ακριβώς συνέβη και φέτος, με τις πρώτες αυξήσεις που δόθηκαν μετά από 12 χρόνια, που ήταν της τάξης του 7,75%. Πάλι, χωρίς αυξήσεις έμειναν πάνω από 1 εκατ. δικαιούχοι.

Η ένωσή μας, για μια ακόμα φορά, φέρνει στο προσκήνιο το αίτημα της προκήρυξης μας, που αναφερόταν στην κατάργηση της προσωπικής διαφοράς των συντάξεων, η οποία περιορίζει το εισόδημα των συνταξιούχων, ειδικά σε αυτή την χρονική συγκυρία, που υπάρχει και το έντονο πρόβλημα του πληθωρισμού. Αν δεν γίνει αυτό, τότε θα χάσουμε αύξηση έως 35 ευρώ το μήνα, δηλαδή έως 420 ευρώ ετησίως το 2024 και κατά μέσο όρο 880 το 2023. Συνολικά χάνουμε από τις αυξήσεις των 2 ετών 1400 € λόγω προσωπικής διαφοράς. Για αυτό λέμε, όχι στο εφάπαξ φιλοδώρημα των 100 και 150€.

ΠΡΟΣΟΧΗ !!!

Αγαπητοί συνάδελφοι: Καταγγέλλονται πάρα πολλά κρούσματα απάτης από κακοποιούς εις βάρος, ως επί το πλείστον, ηλικιωμένων, προκειμένου να αποσπάσουν χρήματα και πολύτιμα αντικείμενα, αφού πρώτα με τρόπο εξασφαλίσουν και σας πάρουν τους τραπεζικούς κωδικούς. Συνάδελφοι μην δίνετε ποτέ σε αγνώστους τους κωδικούς σας και ποτέ σε κανέναν τηλεφωνικώς.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Πλαφόν στα έξοδα τελετής θανόντων στα 2964 € . 1) Για τα άμεσα ασφαλισμένα μέλη 2 ακαθάριστοι μισθοί . 2) Για τα έμμεσα μέλη 1 ακαθαριστος μισθός.

Ο άνθρωπος μια μέρα των ημερών πρέπει να μάθει να χτίζει όνειρα εκεί που οι ελπίδες τελειώνουν.

N.E.

Συνέχεια από την 1^η σελίδα

ΜΕΤΑΣΤΕΓΑΣΗ ΕΝΩΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΚΑΙ ΟΜΙΛΟΥ

Όπως πάντα σε συγκατοίκηση, η Ένωση συνταξιούχων ΔΕΗ και ο όμιλος πολιτιστικών εκδηλώσεων ΔΕΗ, ενισχύοντας στην προσπάθεια για την σύσφιξη των σχέσεων, αλλά και στην επικοινωνία μεταξύ των συναδέλφων, σας περιμένουμε σε ένα αξιοπρεπέστατο χώρο φτιαγμένο με αγάπη και μεράκι που προέκυψε από την προσωπική εργασία των μελών των δύο Δ/Σ

ΤΟ Δ/Σ της Ένωσης σας ευχαριστεί όλους για τη στήριξή σας στην προσπάθειά μας, να δημιουργήσουμε την **ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΔΕΗ**, που με τις δομές και την οργάνωση, έχει συγκροτηθεί, ένας μηχανισμός τέτοιος που μπορεί να υποστηρίξει τα συμφέροντα όλων των μελών. Η βοήθειά σας ήταν σημαντική, τόσο ηθική, όσο και υλική, αφού συνεισφέρατε και οικονομικά για το ξεκίνημα και την ίδρυση του σωματείου μας. **Σας ευχαριστούμε.**

ΤΗ ΣΧΕΔΙΑΖΕΙ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟ 2024 ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ:

Παρεμβάσεις στην Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) με στόχο να διαμορφωθούν εκ νέου οι κλάσεις, που έχουν θεσπιστεί από το 2010 και να γίνει δικαιότερη και πιο αναλογική σε σχέση με το εισόδημα των συνταξιούχων, ετοιμάζει το Υπουργείο Εργασίας, να κάνουν λόγο για έσοδο, που έχει ανέλθει στα επίπεδα των 9 δις. ευρώ! Αφορά περισσότερους από 750.000 συνταξιούχους, οι οποίοι αναμένεται να γίνουν 900.000 από την 1.1.2024 και μετά, καθώς θα αλλάξουν κλίμακιο λόγω των αυξήσεων (3 - 3,3%) που έχει προγραμματιστεί να δοθούν στις συντάξεις για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά. Στο Υπουργείο Εργασίας επεξεργάζονται σενάρια. Η βασική κατεύθυνση που έχει δοθεί από την πολιτική ηγεσία είναι να υπάρξει μια λογική και αναλογικότητας στις κλάσεις, που ήδη ισχύουν.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

Η ένωσή μας εκφράζει τον αποτροπιασμό της και την βαθιά θλίψη για αυτά, που διαδραματίζονται στην Μέση Ανατολή, εκεί που τα συμφέροντα των ισχυρών συγκρούονται και βγάζουν την κτηνωδία τους στον άμαχο πληθυσμό και στα 3500 νεκρά παιδιά. Εκεί που σταυρώθηκε ο Χριστός, ένας άλλος Γολγοθάς βρίσκεται εν εξελίξει αυτή την φορά με τον

Παλαιστινιακό λαό. **ΑΙΣΧΟΣ**

ΚΑΙ ΝΤΡΟΠΗ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΘΡΩΠΟΤΗΤΑ.

ΑΓΝΟΗΣΤΕ ΤΟΥΣ ΝΕΝΕΚΟΥΣ

Αγαπητοί συνάδελφοι, αγνοήστε αυτούς που κατασυκοφαντούν την Ένωσή μας και δεν σας λένε το όνομα τους, κρυμμένοι πίσω από το ακουστικό του τηλεφώνου τους ή πίσω από τις κουκούλες τους, παραπληροφορώντας σας, ότι δήθεν η Ένωση Συνταξιούχων είναι παράνομη. Για μια ακόμα φορά σας διαβεβαιώνουμε, ότι η Ένωσή μας με εγκεκριμένο το καταστατικό την **15/2023** με απόφαση του πρωτοδίκου Πατρών **10528/17-2-23** με την έκδοση **ΑΦΜ 996678006** από την Γ' εφορία Πατρών και την έναρξη της Ένωσης από τον ΕΦΚΑ με Κωδικό **(850)** και με την αποφ. του Δ/Σ αποδοχής της **Γενική Ομοσπ. Συντ. ΔΕΗ (ΓΕΝ.Ο.Σ ΔΕΗ)**, στο μόνο που μπορεί να είμαστε παράνομοι είναι, ότι δεν ρωτήσαμε αυτούς τους ανώνυμους λασπολόγους. Αν σας ξαναενοχλήσουν, ρωτήστε το όνομά τους.

Η ΕΑΣ επιβάλλεται σε συνταξιούχους. Αφορά όσους έχουν κύρια σύνταξη ή άθροισμα κύριων συντάξεων μεγαλύτερο των 1.400 ευρώ. Ξεκινάει από 3% η πρώτη κλίμακα για ποσά 1.400 έως 1.700 ευρώ. Διπλασιάζεται στο 6% για συντάξεις 1.701 έως 2.000 ευρώ και φτάνει στο 7% για μηνιαίο εισόδημα 2.001 έως 2.300 ευρώ. Για ποσά συντάξεων 2.301 έως 2.600 ευρώ η ΕΑΣ είναι στο 9% και ανέρχεται σε 10% για ποσά 2.601 έως 2.900 ευρώ. Έως τώρα όμως υπολογίζεται από το πρώτο ευρώ της σύνταξης και όχι από τα ανωτέρω ποσά και μετά, άρα η επιβάρυνση είναι αισθητά μεγαλύτερη.

**ΠΟΤΕ ΜΗΝ ΠΑΡΑΚΑΛΑΣ ΓΙΑ ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΕΧΕΙΣ ΤΗ ΔΥΝΑΜΗ
ΝΑ ΤΟ ΠΑΡΕΙΣ.**

Πάρε ότι θέλεις παλιατζή!!

Ρευστοποιούν περιουσιακά του Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π. στις επικουρικές συντάξεις.

Εφαρμογή ρήτρας μηδενικού ελλείμματος.

"ΕΣΩ ΕΤΟΙΜΟΙ ΓΙΑ ΟΛΑ"

Συνάδελφοι, σε ρευστοποίηση περιουσιακών στοιχείων του Επικουρικού Ταμείου (ΕΤΕΑΕΠ), έχει προχωρήσει η διοίκηση του ΕΦΚΑ. Σύμφωνα με την καταγγελία του Δήμου Κουμπούρη, πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων ΙΚΑ και ΕΦΚΑ, αποφάσισε, το ΕΤΕΑΕΠ να πωλήσει μερίδια από το «Κοινό Κεφάλαιο των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης», στην Τράπεζα της Ελλάδας, συνολικού ύψους 155 εκατομμυρίων ευρώ, καθώς ο κλάδος της επικουρικής σύνταξης αποδεικνύεται ελλειμματικός. Εκεί μας οδήγησε η ιδιωτικοποίηση της επικουρικής ασφάλισης και τώρα έρχεται η εφαρμογή, «ρήτρας μηδενικού ελλείμματος» ή παραπέρα συμπίεση των επικουρικών συντάξεων. Στις διεκδικήσεις των Συνταξιούχων να οδηγήσουν εκατοντάδες χιλιάδες συνταξιούχους στη φτωχοποίηση και ενώ οι επικουρικές συντάξεις των νέων συνταξιούχων περίπου 300.000 κατευθύνεται στον Νέο Φορέα Επικουρικής το λεγόμενο ΤΕΚΑ. Μέσα σε αυτήν την πραγματικότητα, η κυβέρνηση δρομολόγησε την ιδιωτικοποίηση της επικουρικής ασφάλισης για τους νέους ασφαλισμένους, με τη δημιουργία του ΤΕΚΑ. Συνάδελφοι, η ρευστοποίηση των περιουσιακών στοιχείων του ΕΤΕΑ.ΕΠ μας κτυπά τον κώδωνα του κινδύνου ("Εσω έτοιμοι για όλα") με μαθηματική ακρίβεια και σχεδιασμό στην οποία καταφεύγει η διοίκηση του ΕΦΚΑ, δεν θα είναι ευχάριστη για μας , τους «παλιούς» συνταξιούχους, παρά το προανάκρουσμα για ακόμα χειρότερες εξελίξεις στο επόμενο διάστημα, την επιβολή για την εφαρμογή «ρήτρας μηδενικού ελλείμματος» μειώνοντας δραματικά τις σημερινές επικουρικές , μετατρέποντας από Σύνταξη σε Ατομικό Επίδομα!!!! **Τι είναι τελικά η περιβόητη ρήτρα μηδενικού ελλείμματος ;** Ουσιαστικά προβλέπει, ότι τα ταμεία πρέπει να προσαρμόζουν τις παροχές τους (έξοδα), σε σχέση με τις εισφορές τους (έσοδα) ώστε να μην δημιουργείται έλλειμμα. Αυτό γίνεται για να είναι βιώσιμα τα ταμεία και να μην κλείσουν.

Έτσι με τη ρήτρα μηδενικού ελλείμματος τα ταμεία θα καλύπτουν τις παροχές τους από ίδια έσοδα χωρίς ανάγκη κρατικής χρηματοδότησης. Αυτό σημαίνει, ότι στα ταμεία που εμφανίζουν έλλειμμα, θα γίνεται περικοπή συντάξεων, εφάπαξ κλπ για να μπορούν να καλύπτουν τις υποχρεώσεις τους από τα έσοδά τους και μόνο.

Απόφαση Ελεγκτικού Συνεδρίου: Δύο μέτρα- Δύο σταθμά. Με τις περικοπές των κύριων συντάξεων κοντά στο 50% και των επικουρικών τους μέχρι και 60%, όλες οι δικαστικές αποφάσεις που βγαίνουν είναι απορριπτικές. Το Ελεγκτικό Συνέδριο με την 1330/2023 απόφασή του, σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, **έκρινε αντισυνταγματικές τις κρατήσεις των συνταξιούχων δικαστικών για τους Νόμους 4051/12 & 4093/12 έκρινε ότι πρέπει οι συντάξεις τους να επανέλθουν στα προ των μνημονίων επίπεδα, νόμοι που έχουν κριθεί συνταγματικοί για όλες τις κρατήσεις που έγιναν πριν τις 15/6/2015 και απαγορευτικοί για κάθε προσφυγή μετά την ψήφιση του Ν.4387/16 για όλους τους συνταξιούχους της χώρας, με αλληπάλληλες αποφάσεις του ΣτΕ, εξαιρούν μόνο τους συνταξιούχους δικαστικούς αυτής της χώρας και σε όλους τους συνταξιούχους βουλευτές.**

Πώς οι πολίτες θα έχουν εμπιστοσύνη στη Δικαιοσύνη; Μετά από αυτές τις δικαστικές εξελίξεις η κυβέρνηση πρέπει να επαναξιολογήσει τη στάση της, για λόγους στοιχειώδους ισότητας και δικαιοσύνης, σύμφωνα με το Σύνταγμα της χώρας μας. Σε διαφορετική περίπτωση αυτό, που θα μείνει σε όλους τους συνταξιούχους, θα είναι η πίκρα, η απογοήτευση και η τεράστια αδικία καθώς και ότι είναι παιδιά **ενός κατώτερου Θεού στην Ελληνική Πολιτεία.**

Εμείς, παρόλα αυτά, θα συνεχίσουμε να παλεύουμε για όλα όσα μας πρέπει και μας αξίζουν, γιατί μπορεί να είμαστε απόμαχοι της εργασίας, αλλά παραμένουμε παρόντες στους αγώνες, ώστε να ολοκληρωθεί η διαδικασία απονομής της ισοτιμίας και του δικαίου.

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΟΜΙΛΟΥ ΔΕΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ & ΙΟΝΙΩΝ – ΝΗΣΩΝ κτ 6936840932 στ 2614028247
ΕΚΔΟΤΗΣ: ΚΕΠΕΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ/Σ 6936840932
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΝΟΜΟΥ: ΓΕΩΡΓΙΑΚΗΣ ΕΠΥΡΟΣ Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΣΥΝΤΑΧΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:
1. ΚΑΛΙΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΡΓ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
2. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΣΜΑΣ Α. ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟ
3. ΞΥΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΣΧΕΣΕΩΝ
4. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ

